
AGENCY FOR INTERNATIONAL DEVELOPMENT FOR AID USE ONLY 
WASHINGTON. D. C. 20323 

BIBLIOGRAPHIC INPUT SHEET Batch #22 
A. PRIMARY 

,. SUBJECT Agri culture AH60-0000-0000 
CLASSI. 

B. SECONDARYFICATION Weeds 

2. TITLE AND SUBTITLE 

Malezas de clima frio
 

3. AUTHOR(S) 

Cardenas,Juan; Franco,Octavio; Romero,Carlos; Vargas,Dario
 

4.DOCUMENT DATE S. NUMBER OF PAGES 0. ARC NUMBER 

ARC
1970 1127p. C0632.58.C266
 
7. REFERENCE ORGANIZATION NAME AND ADDRESS 
Or. State 

8. SUPPLEMENTARY NOTES (Sponsoring Organlzatlons Publishers, Availability) 

9. ABSTRACT 

10. CONTROL NUMBER II. PRICE OF DOCUMENT 

PN-RAB-249 
12. DESCRIPTORS 13. PROJECT NUMBER 

Handbooks 
Identifying 14. CONTRACT NUMBER 
Temperate regions CSD-1442 Res. 

15. TYPE OF DOCUMENT 

AID 590.1 14-74) 



I y 

ti1, 

ILIlk, 

.' I~ '' 

4 ~ 15, 



MALEZAS
 
DE CLIMA FRIO
 

JUAN CARDENAS 
OCTAVIO FRANCO 
CARLOS ROMERO 
DARIO VARGAS 

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO 
SOCIEDAD COLOMBIANA DE CONTROL 
DE MALEZAS Y FISIOLOGIA VEGETAL 
OREGON STATE UNIVERSITY - AID 

1970
 



) 	 INTERNATIONAL PLANT PROTECTION CENTER 
OREGON STATE UNIVERSITY/AID 
RESERVADOS TODOS LOS DERECHOS 

IMPRESO EN COLOMBIA
 

PRINTED IN COLOMBIA
 

-=E0v 



CONTENIDO 

Presentaci6n ............ 5
 
Introducci6n ........... 7
 
Agradecimientos ........ 9
 
Texto ......... ........ 10
 
Glosario ............... 114
 
Indice ................. 119
 
Bibliografla ............. 127
 



PRESENTACION 

Es innegable la creciente importancia de los cultivos agrico
las para la economia colombiana, como productora de alimen
tos y de materias primas para diversas industrias. El desarrollo 
del pais estA ligado estrechamente al 6xito de la producci6n
agricola, que es la meta del Ministerio de Agricultura y de ca
da una de las instituciones piblicas vinculadas a este sector. 

El ICA, por su parte, dedica sus recursos humanos y finan
cieros, a trav6s de sus diversos programas de investigaci6n y
desarrollo a determinar las causas que impiden el'incremento 
normal de la producci6n y a encontrar las soluciones apropia
das para asegurarlo. De ahi que ICA considere, igualmente im
portante, todo lo que atafie al cultivo, ya sea la semilla mejo
rada, el uso de abonos, el manejo eficiente del suelo, el mercadeo 
de los productos, como el conocimiento de las malezas y su 
adecuado control. 

En este manual se hace una descripci6n de las malezas co
munes en los cultivos de la zona fria colombiana, como una
guia para su reconocimiento, la cual puede ser utilizada por los
profesionales universitarios, los subprofesionales, los agriculto
res progresistas.y por cuantos se interesen sobre el particular. 

El control de las malezas es tan antiguo como el cultivo de
plantas dtiles. Desde los albores de la civilizaci6n, cuando el
hombre comenz6 a establecer nficleos sedentarios, recurri6 a es
tablecer nuevos cultivos y ampli6 el Area a 6llos dedicada. Si
multAneamente 
malezas que 

tuvo que 
arruinaban 

enfr
sus 

entarse a la competencia de las 
cosechas y debi6 extirparlas a 

mano. 
Pero la ciencia y la t6cnica han avanzado aceleradamente 

y ofrecen numerosos m6todos de control especifico para ciertas 
asociaciones entre malezas y plantas de cultivo, lo cual hace 
necesario conocer las especies predominantes de malas hierbas, 
para controlarlas efectivamente. 

5 



El presente manual recoge la mayoria de las especies de 

malezas del clima frio; esta compilaci6n ha sido efectuada por 

profesionales y auxiliares colombianos y por la asesoria t~cnica 

de la Misi6n de la Universidad Estatal de Oregon, patrocinada 

por la Agencia Internacional de Desarrollo (AID), a las cuales 

debe el pais reconocimiento y gratitud por el valioso aporte al 

mejoramiento de la productividad de los cultivos. 
Se agradece la cooperaci6n que han brindado las empresas 

distribuidoras de herbicidas a trav6s de la Sociedad Colombia

na de Control de Malezas y Fisiologia Vegetal (COMALFI) pa

ra la edici6n del folleto, con cuya aparici6n cubre un vacio en 

la tecnificaci6n del agro colombiano. 

Enero 1970 

JORGE ORTIZ MENDEZ
 
Gerente General
 

Instituto Colombiano Agropecuario
 



INTRODUCCION 

Las malezas de importancia econ6mica que se presentan en 
este manual, se encuentran distribuidas en las zonas geogrifi
cas de la sabana de BogotA y en los climas frios de los departa
mentos de Boyaci y Narifio. Su preparaci6n se ha hecho desde 
el punto de vista de la taxonomia agron6mica, pudi6ndose ha
cer la identificaci6n visual en forma ffcil. Incluye tambin una 
descripci6n sencilla que sirve de ayuda para la correcta clasifi
caci6n de las distintas malezas y que sea de provecho tanto a los 
profesionales del agro como a! agricultor en general y a las fa
cultades de agronomia. 

La publicaci6n del manual de identificaci6n de malezas per
mite por vez primera establecer un orden de nomenclatura de 
las malezas. Al describir la maleza se da el nombre de la fami
lia a la que pertenece, su nombre cientifico, el nombre coinin o 
vulgar de la maleza adoptado por la Sociedad Colombiana de 
Control de Malezas y Fisiologia Vegetal, nombres comunes con 
los que se conoce en diferentes regiones de Colombia y, el nom
bre comtn en ingl6s de la maleza. De esta manera el desarrollo 
de la t6cnica en control de malezas se facilita permitiendo en
focar las recomendaciones de su control en forma especifica. 

Morfol6gicamente se presentan datos sencillos sobre su ciclo 
de vida, raiz, tallo, hojas, flores o inflorescencia, fruto, semillas, 
modo de propagaci6n, habitat y caracteristicas especialec. 

En la presente edici6n no se incluyeron la totalidad de las 
malezas existentes, pero si comprende la mayoria de ellas. 

Enero 1970 

JUAN CARDENAS 
OCTAVIO FRAN CO 
CARLOS ROMERO 
DARIO VARGAS 





AGRADECIMIENTOS 

La realizaci6n del presente manual de las malezas de mayor
importancia econ6mica los cultivos de climaen frio, ha sido 
posible gracias a la estrecha colaboraci6n prestada por el Institu
to Colombiano Agropecuario (ICA), la Universidad Estatal de
Oregon, a trav6s de la Agencia Internacional para el Desarrollo 
(AID), y la Sociedad Colombiana de Control de Malezas y Fi
siologia Vegetal (COMALFI). 

Por su aporte en la identificaci6n de algunas malezas se agra
dece al Instituto de Ciencias Naturales de la Universidad Nacio
nal de Colombia y a la Facultad de Ingenieria Agron6mica de 
Bogoti, en especial al Ing. Agr. Luis A. Bermt~dez. 

Por su apoyo y contribuci6n econ6mica se agradece las sia 
guientes compaiiias quimicas: Ansul (Colombia, S. A.), CIBA 
Colombiana, Dow Quimica de Colombia, Du Pont de Colom
bia, Elanco, H6rcules, Hoechst Colombiana, Monsanto Colom
biana, Inc., Quimica Schering Colombiana, Rhinco Productos 
Quimicos, Stauffer Chem Co., y Velsicol Chemical Corp. 

Igualmente se agradece la contribuci6n de la Srta. Magda
lena Rodriguez por la presentaci6n del manual, al Ing. Agr. Da
niel Navia (INIAP, Ecuador), al Departamento de Arte ICA por 
sus diferentes colaboraciones, y en general, agradecemos a todas 
las personas que en una forma u otra colaboraron para llevar a 
t6rmino este manual. 

Enero 1970 

Los Autores 



GRAMINEAE
 

Anthoxanthum odoratum L.
 

pasto oloroso, grama olorosa 

sweet vernalgrass 

DESCRIPCION 

Ciclo perenne. 20 a 60 centimetros de altura.
 

Raiz fasciculada.
 
Tallo erecto, cilindrico, delgadoo color verde claro
 

brillante. 
Hojas linear-lanceoladas. 15 a 20 centimetros de 

longitud. 0.2 a 0.6 centimetros de ancho, 
glabras, olorosas. 

Inflorescencia panicula. color verde-amarillento; de 4 a 8 

centimetros de longitud. 
Fruto cariopside. 

PROPAGACION 
por semillas. 

HABITAT 
potreros y cultivos en general de clima frio. 

10 



............
 

2-f'RQ 



GRAMINEAE 

Avena fatua L. 

avena silvestre, avena loca, avenilla 

wild oat 

DESCRIPCION 

Ciclo anual, 60 a 120 centimetros de altura. 
Raiz fasciculada. 
Tallo erecto, cilindrico. 
Hojas linear-lanceoladas, 0.4 a 0.8 centlmetros de 

ancho y 20 a 60 centimetros de longi
tud, pubescentes en la base, ligula pro
nunciada y transparente. 

Inflorescencia panicula suelta mds 3biertas que las de avena 
cultivada, 30 centimetros de longitud. 

Fruto cariopside alargada. pubescente, color car
melito o gris negruzco, con una arista 
prolongada y doblada en la mitad. 

PROPAGACION 

por semillas las cuales se desprenden f~cil
mente al Ilegar a la madurez. 

HABITAT 
principalmente en cereales menores de cli

ma frio. En estos cultivos Ilega a ser la 
maleza m~s predominante. 

12 



ii. 4%, ' 



CARACTERISTICAS DE LAS SEMILLLAS DE AVENA 

Avena sativa L. Avena fatua L. 

1. Pubescencia ausente 0 muy 1. Pubescencia abundante. 
escasa. 2. Arista espiralada y quebrada 

2. Arista lineal, en [a mitad en Angulo de 90 ° . 
3. Cuello basal cerrado. 3. Cuello basal abierto prominen

temente. 

14
 



'IJ
 

. . . .I . . • . ,'.
 

,U .. It
 

.
.iiii'Kii- . ,

?i ? -i J 1'
 

?:,i : i~(/
 



GRAMINEAE 

Bromus catharticus Vahl. 

cebadilla, triguillo, criolla 

rescuegrass 

DESCRIPCION 

Ciclo anual. 40 a 100 centimetros de altura. 

Raiz fasciculada. 

Tallo 

Ho/as 

Inflorescencia 

erecto, glabro, cilindrico. 

linear-lanceoladas. 0.3 a 0.8 centimetros d

ancho y 10 a 30 centimetros de longitu

panicula abierta, espiguillas aplanadas. 20 

40 centimetros de longitud. 

e 

d. 

a 

Fruto cariopside, aplanada. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 
cultivos de clima frio y lotes baldlos; predo

mina en cereales menores y en alfalfares. 

16 



I,0 
, .,... .. . ...... . I . , 

,,-., N .: / 

,, -. 



GRAMINEAE 

Dactylis glomerata L. 

pasto orchoro, pasto orillo 

orchardgrass 

DESCRIPCON 

Ciclo 

Ralz 

Tallo 

Hojas 

Inflorescencia 

Fruto 

PROPAGACION 

HABITAT 

perenne, 60 a 120 centimetros de altura.
 

fasciculada.
 

erecto.
 

linear-lanceoladas 0.5 a 1.0 centlmetros de
 

ancho y 10 a 40 centimetros de longitud. 

panicula, 5 a 20 centimetros de longitud, ra

cimos de espiguillas reducidas. 

cariopside. 

por semillas. 

cultivos en general de clima frio, bordes de 

canales y de carreteras. Se adapta bien a 

lugares sombreados. 

18
 





GRAMINEAE 

Holcus Ianatus L. 

falsa poa, pasto lanudo 

velvetgrass 

DESCRIPCION 

Ciclo perenne, 20 a 100 centimetros de altura. 

Raiz fasciculada. 

Ta/Io erecto o decumbente, pubescente 
tura aterciopelada. 

con tex-

Hojas linear-lanceoladas. 0 3 a 0.8 centimetros de 

ancho. 15 a 30 centimetros de longitud. 
pubescentes, blancas en el haz. suaves al 
tacto, ligula prominente. 

Inflorescencia panicula. 

Fruto cariopside. 

PROPAGACION 
por semillas. 

HABITAT 

cultivos de clima frio. taludes y terrenos bal

dios. 

Nora Debido a la puboscencia prominente su control quimico so dificulta 



i . ,;, W ,' g4,.x, '4 ?v,:.,;A 

Ay j ',' 


* , . ". < ,..o 

V , " 
........ 


. ....
 

';u 4.'
P 

~ ...... ."" 

-: 
.!c: ~ ~ ... ... I" ... 

/f-::..A . .,,,
 

-...km ' "-r i""'
 

• '": 't' ;@ t
 



GRAMINEAE 

Lo/ium temulentum L.
 

ballico, borrachuelo, joyo
 

darniel 

DESCRIPCION 

Ciclo anual, 40 a 100 centimetros de altura. 

Raiz fasciculada. 

Ta//o erecto. cilindrico, herbdceo, glabro.
 

Hojas inear-lanceoladas, 10 a 25 centimetros de
 
longitud y 0.2 a 0.7 centimetros de an
cho.
 

Inflorescencia espiga, 8 a 20 centimetros de longitud.
 

Fruto : cariopside. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cultivos de clima frio y terrenos baldios. Es 
predominante en cereales menores. 

Notd Hospedante de hongos (Claviceps sp. y royas) que pueden causar abortos en los 
animales y que atacan los cereales menores. Posee caracterlsticas muy similares al Lolium 
multiflorui,,. 



.Z .r :
. .... 


. .' "p, f. litI~ 



GRAMINEAE 

Poa annua L. 

pasto azul anual, plojillo, pata de gallina 

aiwua! bluegrass 

DESCRIPCION 

CiclO 


Raz 


Ta/lo 


Hojas 

Inflorescencia 

Fruto 

PROPAGACION 

HABITAT 

anual, 5 a 25 centimetros de altura. 

fasciculada 

ascendente, aplanado, color amarillento en 
la base. 

linear-lanceoladas 3 a 8 centimetros de Ion
gitud. 0.3 a 0.4 centimetros de ancho, 
glabras, verde-amarillentas. 

panicula, abierta. 3 a 7 centimetros de Ion
gitud. 

cariopside. 

por semillas. 

cultivos de clima frio, jardines, terrenos bal
dios. 

24 



A
N

 

'I 
:

-* 
!
 

'
 



GRAMINEAE 

Pennisetum clandestinum Hochst. 

kikuyo 

kikuyu grass 

DESCRIPCION 

Ciclo perenne, rizomatoso y estolonifero. 20 a 80 

centimetros de altura. 

Raiz fasciculada. 

7alo decumbente y rastrero. aplanado, pub

te. estolonifero y rizomatoso. 
escen-

Hojas linear-lanceoladas, color verde pilido duran

te el desarrollo y carmelita en la madu

raci6n. 

Inflorescencia racimos. 

Fruto cariopside carmelito oscuro, ovoide. 

PROPAGACION 

por semillas, rizomas y estolones. 

HABITAT 

cultivos de clima frio. terrenos baldios, ber

mas de canales, zonas industriales. 

Nola Pasto forrajero. forma cdsped denso. 

26 



•
 •
 

t



.
y
,
'

r,
/
. 3~\k 

.
4 

.
.
 

i
.
/
 

-
'
.
.
.


 

.
.
.
.
 

!
 

. 4 
'
 
>
 

.



_
.
,
-
.
-
.
.
 



-
+


 



GRAMINEAE 

Phalaris minor Retz. 

alpiste, pasto romano 

canarygrass 

DESCRIPCION 

Ciclo anual, 50 a 120 centimetros de altura. 

Raiz fasciculada. 

Tallo erecto, cilindrico, hueco. acanalado y glabro. 
Ho/as linear-lanceoladas 15 a 20 centimetros de 

longitud, 0.6 centimetros de ancho. 
Inflorescencia panicula, 2 a 5 centimetros de longitud. 
Fruto cariopside, lanceolado oblongo. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cultivos de clima frio, predomina en cerea
les menores, lotes baldios y terrenos mal 
drenados. 

28 



/ 

/ 
1 

'A
''' 

' 

4' 

'x 
~

 
N

 
' 

, 

N
' 

~
 

\ 

'4
 

:4
 

I 1
\ 

y 
I 

A
 

-.4
 

K
 

/ 

/ 
' 

4
4
k
; 

~
 

"
*nr,.Z'~

I 
( 

ilk 
'I, 

'c
t/U

 
-

4
1
%

,'I~
. 

',:./' 2.ft1 '3"t ':'~'~i'~t-%
k*

1 $P
'xkt 

~ 
A

A
~;;4ui4i~&

 fW
-4' ~

t 
'4' 

~1 M
~

 
-' 

It 
'5/U

b4\~"1~t~ 
~

 



GRAMINEAE 

Sporobolus poiretii (Roem and Schult.) Hitchc. 

pasto negro, guayachn 

smutgrass 

DESCRIPCION 

Ciclo perenne, 30 a 100 centimetros de altura. 

Ralz fasciculada. 

Tallo erecto, cilindrico. 

Hojas linear-lanceoladas. punta aguda, 0.2 a 0.5 
centimetros de ancho en la base y al final 

puntiagudo, 20 a 30 centimetros de Ion
gitud. 

Inflorescencia panicula espigada, de 10 a 40 centlmetros 
de 'ongitud. color oscuro. 

PROPAGACION 
por semillas. 

HABITAT 

potreros, bordes de carreteras, lotes baldios. 

30 



*1,' 

.,. r .. t 

VcV 

V, 

\\ \, 4. 

1; 

.o/ ,~ 

, 

41 



AMARANTHACEAE 

Amaranthus spp. 

bledo,blero 

pigweed 

DESCRIPCION 

CiclO anual. 60 a 120 centimetros de altura. 

Raiz 

Tallo 

pivotante. 

herb~ceo, erecto, ascendente o decumben
te. ramificado. verde amarillento con co

loracones roji-as o violaceas. 

Hojas aovadas, alternas, simples, bordes ligeramen
te ondulados, base obtusa. haz de color 
verde oscuro, enves verde grisaceo; gla
bras. 

Inflorescencla 

Fruto 

panoja terminal; colorac16n 

verde blanquecino. 

pixide. 

rojo violceo a 

Semilla disco-ovaladas de 

centimetro de 

color negro brillante; 0.1 
dimetro, numerosas. 

PROPAGACION 

HABITAT 

por semillas 

cultivos de clima frio. 

Nota Esta maleza puede acumular nitratos on concentraclones tOxicas. 

32 



?.. 

4' i. C' , 

.. .', 

.fi+ iw-, 

4A,.9 
2'1 

-+,. 

. 

++?i r " 

,,,: 

i 

++, . 

• +, ,, - At 

4, : 
i/- sr 

;I, 
AS++ 



CARYOPHYLLACEAE 

Silene gaica L.
 

calabacillo, cascabel, argentina, forastera,
 

botijitas, choroticos
 

smallflowered catchfly
 

DESCRIPCION 

Ciclo anual, 30 a 60 centimetros de altura 

Raiz pivotante. 

Tallo erecto, ramificado, pubescente. 

Hojas opuestas. lanceoladas simples, pubescentes. 
s6siles. 

Flores axilares. tubulares, rosadas o blancas, s~siles, 

con 5 p~talos. 

Fruto c~psula. 

Semilla acorazonada, caf6 oscura, pequeria. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 
cultivos de clima frio, terrenos baldios y ta

ludes. 

34 



L1V:..L'. A ,
,- .
 

~.V% .,,i 

)1% J 

, 4i-4,4'...,.".....:.1 ,.'" 1 
' .. ....


( 4 . ",,; . ,: i}::'' .,... ",,-. I.s... , '.... '. 



CARYOPHYLLACEAE 

Spergula arvensis L 

miona, abrojillo, cilantrIllo, abrojito, mosquera, 

anisillo. linacilla 

corn spurry 

DESCRIPCION 

C/clo anual. 20 a 60 centimetros de altura. 

Raiz pivotante. 

Tallo herb~ceo, erecto o ascendente, ramificado 

desde la base, hueco. glabro. 

Hojas lineares filiforines. numerosas en cada nudo 

(15 a 20). carnosas. 

Flores blancas, en cimas terminales. 

Fruto c~psula dehiscente. 

Sernilla lenticular, negra opaca, pequeria. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 
cultivos de clima frio. 

Nora Ciclo de vida corto 

36 



VN 

At t 

..........
 

-.N.kC,4 



CARYOPHYLLACEAE 

Stellaria media (L.) Cyrill. 

pajarera, yerba de pajarero 

chickweed 

DESCRIPCION 

C/clo anual, 15 a 35 centimetros de altura.
 

Raiz pivotante.
 

Tallo rastrero o decumbente, ramificado.
 

Hojas opuestas, simples, aovadas, 1 a 3 centime

tros de longitud, glabras, las inferiores 
pecioladas, las superiores sesiles. 

Flores en cimas terminales y axilares, pedinculos 

largos. color blanco. 

Fruto cOpsula. 

Semlla plana. color marr6n oscuro. de 0.1 centime
tro de dimetro, numerosas, pequerias. 

PROPAGACION 

por semilla y por tallos rastreros. 

HABITAT 

cultivos de chma frio. 

38 



s"O 
p 

i O 

, Ji a 



CHENOPODIACEAE 

Chenopodium paniculatum Hook. 

cenizo 

lambsquarters, goosefoot 

DESCRIPCION 

Ciclo anual, 50 a 120 centimetros de altura. 

Raiz pivotante. 

Ta/O hervaceo, 
triado. 

erecto, ramificado. angular, es-

Hojas alternas pecioladas, poliformes, bordes si
nuosos y dentados. apice acuminado, ba. 
se cuneada, haz verde y enves verde gri
saceo cubiertas con un polvo blanquecino. 

Flores agrupadas 
sdceo. 

en glomerulos. color blanco gri-

Fruto aquenio, lenticular 

Semila rugosa. disco-ovaladas, color verde, cafd. ro

ja. 0.15 a 0.2 centimetros de didmetro. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cultivos de china frio y lotes baldios. 

Nota Existnr n,as de 10 especres de Chenopodurn On Colombia. las cuales predomnan 
en du;e r1l0. mali: .muas C p rniculaturn es Ilaespece mis distribuida 

40 



V 

- , 

. . ,, : . : p, .,Y j ,'7 , ' t £' ' '. , 

,t Vir o,.r '. . . . 

, ,' f , ,,i 

/ 'j ' ; , i -

" r, ... , , 
9.; .. . .. -'-. : ,-. 

, -' . ' S ;-4 :* : '' ' . • - " . , . 

': . Z',!\: : , ".'K', '':: . ' - :".7; ,'' 



COMPOSITAE 

Ambrosia artemisiifolia L. 

altamisa, artemisa 

common ragweed 

DESCRIPCION 

L'iclo anual. 15 a 150 centimetros de altura. 

Raiz 

TalO 

pivotante. 

herbceo, erecto, glabro, ramificado. 

Hojas superiores alternas, pecioladas; hojas basales 
opuestas; l6bulos agudos; color verde pJ
lido. 

Flores masculinas en racimo terminal o axilar; fe
meninas en racimo axilar; color amarillo 
verdoso. 

Fruto aquenic., parte superior en forma de corona 
con picos; color cafd oscuro o negro. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

potreros, taludes de canales, terrenos no cul
tivados. 

42 



1
* srrl ~3~w*r'g~ ~ vr~r4~~ ''"~~rr%'fl.tv ';'~rtrs '~~"w 

1...*A 4~'~ 

~ r LA' 

tt t. I. *4~ *1. 

LA 

9 
,~r Ct A~~' -s 

~2 

4' 

I 
-IA'>* -7 

/ A 
V ., 

~
 
t ~
 

~'' '4'S'. 'i 

'~ **2.'tt 

.-.. ;~ *.\tX<et~%rx%... I .~ -~ 

~cg 'jrv~'$hr ~ 

it.. 'i~4i4~s. %""Nt -I 

144 

NI' r ~ 

<4~4~e .: 

.. -' 
ft kgf ~.. A.~1~"~"4.7; 

~ j~p~ ~4i. 

http:rr%'fl.tv


COMPOSITAE 

Chrysanthemum leucanthemum L. 

margarita 

oxeye daisy 

DESCRIPCION 

Ciclo perenne. 40 a 50 centimetros de altura. 

Raiz pivotante. 

Tallo herb~ceo, erecto, ramificado en la base. ri

zomatoso. 

Hojas superiores 2 a 7 centimetros de longitud, pe
ciolos cortos. abrazadoras. hojas basales 

con peciolo largo. 

Flores en cabezuela de 2.5 a 5 centimetros de dig

metro, radiales liguladas y blancas. tubu
lares amarillas. 

Fruto aquenio, oscuro, 3-10 franjas blancas o gri
ses, 0.15 centimetros de longitud con 
papus. 

PROPAGACION 

por semillas. 
HABITAT 

potreros, taludes de canales. terrenos bal
dios; en general suelos hi3medos fdrtiles. 

Nota Su ingerencia por vacas lecheras induce sabor y olor desagradables en [a leche y 
sus derivados Tambion es cultivada como ornamental 

44 



IIN 

'4V 

\ -C 

tx "'jgl 

'-AI 

." ....
 



COMPOSITAE 

Galinsoga ciliat, (Raf.) Blake. 

guasca pacoyuyo 

hairy galinsoga 

DESCRIPCION 

Ciclo anual. 30 a 60 centimetros de altura. 

Raiz 

Tallo 

pivotante. 

herbdceo. erecto, 
desde la base. 

ascendente. ramificado 

Hojas opuestas, ovado-acuminadas, 2 6 3 centlme
tros de largo. 2 centimetros de ancho; 
inferiores pecioladas, superiores s6siles. 

Flores en cabezuelas terminales y en las axilas de 
las hojas superiores; radiales cinco, ligu
ladas y blancas; tubulares de color ama
rillo. 

Fruto aquenio. color blanco-marr6n, con papus. 

PROPAGACION 

por semillas. 
HABITAT 

cultivos de clima frlo y en terrenos baldios. 

Nota G parviflora (Ca% es tan comun como la G.ciliata y difiere de dista en que las 
hops de G ciliata son mas anchas y la inflorescencia mJs grande. 

46 



Ot 

i 1 v4o !, 



COMPOSITAE 

Gnaphalium spicatum Lam. 

vira-vira, puscala chiquita 

cudweed 

DESCRIPCION 

C/clo anual, 10 a 50 centimetros de altura.
 

Raiz pivotante.
 

Tallo herb~ceo, erecto, pubescente. blanco gri
sceo. 

Hojas lanceoladas, pubescentes, blanco grisceas, 
base abrazadora, s~siles. 

Flores en cabezuela. 

Fruto aquenio, alargado, blanco-gris~ceo, pubes
cente, con papus 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cultivos de chma frio, lotes baldios. 

48 



4 - N 

~1i Ak, 
III L.\"0 

-. C~y. -n 
-.-.4t'%K~ SI ~ 

r \ A*yn~;tr:&?. 1*~sk 

C K' ,)~.'.r j 

~(L5 v'--; 
At. 

K V (2 ..' i~ 
I' ~ 

* '~k"'~~~ '~4K%\ 

*2;' w> "v;' /' ''"4 a, 
~L ~ IC 'x, -~x~t'/ 

j [ A 

iI~$Th1Y. , 

Sb' w-zt /1/ 

tt - .~> r . ~<,, '. 
V CaN ~' r ~cAi(vit r~p} 

Is 

K X 
dP~ $7>~- ~ ty 4 

4 I.kiN .t41& 

- 2$~7'5 4< 



COMPOSITAE 

HNpochoerls radicata L 

chicorid, hilerba de chancho 

Jp)lted (atsear. false dandelion 

DESCRIPCION 

CCw/o perenne. 20 a 60 centimetros de altura 

Rawu pivotante 
Tcllo escapo reducido durante el desarrollo vege

tativo y alargado y ramificado en el pe
riodo reproductivo 

Holas basales, dispuestas en roseta. profusamente 

lobuladas hacia la base 

Flores en cabezuela, amarilas. locaizada en el ,pice 
de las ramificaciones del escapo. 

Ftuto aquenro, color pardo oscuro, con papus. 

PROPAGACION 

por semrilas 

HABITAT 

potreros, taludes y terrenos baldios. 

,i Co wimenurte es 

C/111,11.) 
i)idiifi( ai(hj) 

riu(iInIo-so 

corfundido con el d lene de leon. se diferoncla an 

diente de leon 
no rifmli1:. do 

carnio,~O 

flu huco:(r hueco 

rpreslon an hac aha o ascen(denles 

50 



" . . i': ::!..,c, 4 . .' ' "[ 

'I' K
"'"/ " i i :.. 
V "* A'' ' :" 

ii .I ",!; ,'.4' i-' 

• ./1-'' 

,... : ' j ,X; .r .:. ... 

.... " .. .
, .i',f
 
.... " .1" ' i'- ' " " " " 

.. . ' .- ' . ' " "j , 



COMPOSITAE 

Senecio vulgaris 

cineraria, yuyito 

groundsel 

DESCRIPCION 

Ciclo 

Raiz 

Tal/o 

Hojas 

Flores 

Fruto 

PROPAGACION 

HABITAT 

L. 

anual. 20 a 50 centimetros de altura. 

pivotante. 

herbdceo, ramificado, erecto o decumbente. 
carnoso. 

simples, lobadas, carnosas, sdsiles. 

cabezuelas en racimos corimbosos amarillos. 

aquenio. con papus. 

por semillas. 

cultivos de clima frio. lotes baldios, taludes. 

52 



N',A 

ItS 

N' q 



COMPOSITAE 

Silybum marianum (L.) Gaertn. 

poma, cardo blanco 

milk thistle 

DESCRIPCION 

Ciclo anual, 100 a 220 centimetros de altura. 
Raiz napiforme. 

Tallo herb~ceo, escapo reducido durante el desa
rrollo vegetativo y alargado durante el 
periodo -eproductivo. 

Hojas basales en roseta, superlores alternas, gla
bras. variegadas, con espinas. 

Flores en capitulo, de color violeta, espinosas. 
Fruto aquenio, ovado-oblongo, color pardo, con 

papus. 

PROPAGACION 

Por semillas. 

HABITAT 

cultivos de clima frio. bordes de caminos. 
terrenos baldios, potreros. 

54 



- A4. 

K'AA'1A 

1 

P~~~ " ~ "AiXi-4~ 
'~~ ''A' i 



COMPOSITAE 

Sonchus asper (L.) Hill. 

cerraja dspera 

spiny sowthistle 

DESCRIPCION 

Cio anual. 40 a 150 centimetros de altura. 

Raiz pivotante. 

Tallo herbdceo, erecto. 

Hojas onduladas, con espinas rigidas en 1Qs bordes, 
verde oscuros. envainadoras, alternas. 

Floles en cabezuelas en cimas. amarillas. 

Fruto aquenio alargado. 

PROPAGACION 
por semillas. 

HABITAT 

cultivos do clima frio, terrenos baldlos, po

treros y taludes. 

Nola El talto y las holas contionen savia lechosa (16tex). 

56 



, , .. & 4i 

I'' 

. -

q4 

. ,, 

, -

"a '4. 

A?'A 

(.Jo 



COMPOSITAE 

Sonchus oleraceus L 

cerraja 

common sowthistle 

DESCRIPCION 

Ciclo anual, 40 a 150 centimetros de altura. 

Raiz pivotante. 

Tallo herb~ceo, erecto. 

Hojas basales, con un I6bulo terminal de mayor 

tamaiio; las hojas superiores prominen

temente envainadoras, alternas, suaves. 

Flores en cabezuelas en cimas. amarillas. 

Fruto aquenio alargado. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 
cultivos de clima frio, terrenos baldlos y po

treros. 

Nora. El tallo y las hojas contienen savia lechosa (ltex). 

58 



. . .......... ....
 
p.... 

": " : " 

: 
: p 

;: 'IL" 
q',

-," 

It' 
! '" '.,.; , !I 

., 

i. 

.. 

'Si 



COMPOSITAE 

Taraxacum officinale Weber. 

diente de ledn, lechuguilla, chicoria amarilla 

dandelion 

DESCRIPCION 

Ciclo perenne, 10 a 50 centimetros de altura. 

Raiz napiforme. 

Tallo escapo reducido durante el desarrollo vege
tativo y alargado en el periodo reproduc
tivo. 

Hojas basales en roseta, en forma de esp~tula. bor

de lobulado. 

Flores en cabezuela, sostenidas por un escapo hue
co carnoso, no ramificado. amarillas. 

Fruto aquenio, blanco cin papus. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cultivos de clima frio. taludes, pastos y Areas 

abandonadas. 

Nora VtWase Hypochoeris radicata. 

60 



/ 
N 1 

I
Ti 

V. A 

11 \ 
N 

1< 
~/ R ~ 

I I; 

91/ 

4' 
,'7'{.. 

~ ~ 

~,. .r.4. N 
'A 

*. .9 '-'c~ 

A. 

'k/ 
* tw~r 

~ ~4'y;
IA /4 A 

~ '(2., 
j.. -'~~ 

i N!. (UK/I) 

t 



CRUCIFERAE 

Capsella bursa-pastoris (L.) Moench.
 

bolsa de pastor, ca/zoncitos, pan con queso,
 

yerba de puerco, surr6n de pastor
 

shepherdspurse
 

DESCRIPCION 

C/clo anual (dos ciclos). 

altura. 

10 a 50 centimetros de 

Raiz pivotante 

Tallo escapo reducido durante el desarrollo vege
tativo y alargado en el periodo reproduc
tivo. 

Hojas primer ciclo en roseta basal; en segundo ci
clo alternas, abrazadoras. lanceoladas; 
sesiles. 

Flores 

Friat, 

axilares, blancas, p6talos dispuestos en cruz. 
silicua acorazonada con pedbnculo alargado. 

Semrillas oblongo-aplanadas. anaranjadas. 

PROPAGACION 

por semillas., 

HABITAT 

cultivos de chma frio y terrenos baldios. 

62 



U 
* L 

K 
* V
 

~'>
 

V 

U r 
> t 

Jr %.~ * a* 

* N' 
Y ~ 

ThQ 

'N 

4 a. 

*2 

I 

4W: 
A 

,1 / f 

-' *1 / 
I * * , 7. 

WI.. -' ', K N '~rat
 

'I' ~~$t - p *~ 2
 

I '%4, $;> 
A , - ..p 

I tIN 

I 
-~ i>'%~. 

C 
.. It 

aft - 447rQt 1s;-~>V~V~,4 , ,' - a 'a
4'. " 9 aSr'44y.flyt I-I 

( 7 .4-&lvx-Jw ~t.a 

,Aa~ . ~1a~' '" 4 ' -a4j~ 1 ~ *aiz-$ II ~;h;>sIa<..~ :~;~~'~' 



CRUCIFERAE 

Brassica spp 

nabo, alpiste 

wild turnip, wild 

DESCRIPCION 

Ciclo 

Raiz 

Tallo 


Hojas 

Flores 

Fruto 

Semillas 


PROPAGACION 

HABITAT 

Not, El Iruto es 

mustard 

anual (dos ciclos), 30 a 150 centimetros de 
altura. 

napiforme 
herbiceo. escapo reducido durante el desa

rrollo vegetativo y alargado en el periodo 
reproductivo 

primer ciclo hojas basales. lobuladas irregu
larmente. aiernas, apice redondeado. 
segundo ciclo hojas superiores oval-lan
ceoladas, alternas, borde ligeramente on
dulado. sesiles. mas pequenas que las 
basales 

individuales. cuatro petalos amarillos en 
cruz 

silicua cilindrica alargada 
globosas de color oscuro 

pot semillas 

cultivos de chima frio y terrenos baldios 

utilizado para alimento de canarios 

64 



:4 44 J 

-*:. ,q ,, 

44,1.If 

;i ,jY A
 
I4 rw 

I CP~ 



CRUCIFERAE 

. e,,dium bipinnatifidum Desv. 

n,7pWtuerzo, calz6n, chichira 

pepferweed 

DESCRIPCION 

Ciclo anual. 30 a 40 centimetros de altura. 

Raiz pivotante. 

Tallo herbceo, erecto, muy ramificado. 

Hojas pequeiias, s6siles, glabras, cuando j6venes 
forman una roseta basal. 

Flores blancas, pequenas y pedunculadas, agrupa
das en racimos. 

Fruto silicua ovalada. 

Semillas rugosas, aplanadas y de color rojizo. 

PROPAGACION 
por semillas. 

HABITAT 
cultivos de clima frio, taludes, terrenos bal

dios. 

66 



A
t.9

 

K
ulk~ 

"v 

-~
v
 

' 
A

!? 

1W
t' 



CRUCIFERAE 

Raphanus raphanistrum L. 

rdbano, rabano morado, mostaza, rabancil 

wild radish 

DESCRIPCION 

Ciclo anual (dos ciclos). 50 a 80 centimetros de 
altura. 

Raiz napiforme. 
Tallo herbaceo, escapo reducido durante el des

arrollo vegetativo y alargadq durante el 
periodo reproductivo. 

Hojas primer ciclo hojas basales. lobuladas irregu
laimente, alternas, segundo ciclo hojas 
superiores oval-lanceoldas, alternas, sd
sues, ms pequeas que las basales. 

Flores en racimos terminales, con cuatro p.talos 
morados, en cruz 

Fruto silcua cilindrica alargada. 
Semillas globosas. color pardo rojizo. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cereales menores de clima frio, lotes baldlos, 
maiz. papa. anis, alfalfares. 

Nota Es 16xica para el ganado cuando es ingerida en la madurac16n 

68 



: 

:'.,'I',".i.'. "
" 
 :'" "Y " ,,'I:' ,: ' : -'.:
4Y' : ,"?' 
 " '
 

r,  

- .- i,' -J :." .., , '.........'", 


"t, ,
 

t.,., 
 .s .. , ,. 
 .
 

§27','.- / I .,"-

A - •4, . ,t,1 4, . ..
 

4 : ' . '. ,"
:7:;' .:.. , .o,
.'":...,\"'... 

, ,',4 . .
 

.,..-:

:"-. 
,:.,..
.. , J"'11
 
'"!!; V,
 ,:iK .,. 


4 A ;. -i 



GERANIACEAE 

Erodium moschaturn (L.) L'Her. 

tenedor, a/filer, relojito 

redstem filaree, storksbill 

DESCRIPCION 

Ciclo anual. 20 a 70 centimetro-s de altura; en 
plntula se presenta en roseta. 

Raiz pivotante. 

Taio: erecto, ramificado. pubescente, cuadrangu
lar, ramificado de la base. 

Hojas alternas, bordes lobulados. 

Inilorescencia umbela. 

Fruto cdpsula. 

Semillas alargadas, en forma de alfiler. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cultivos de clima frio. 

Nora Cuando la semilla estJ madura se enrosca y desenrosca con los cambios de hu
medad. 

70 



~ tC $$\ 
~jrL.p4C .,..,t. 

~ 
,. ~b4 v 

.y,..1. 

~< "i ~2~~K.A~h; 

V 

4 
.r~ 'SAl 

'V 
2 

~ 

~0*'." 
A~ 
'. $.j'I

\TP P- ~. 

.4-H. '(. 
yr 

Cv'.'. 

'IC 

, 

. , ~' A 

1 

/ / 

9 

-

iv: K 
,1. ; '2 

C 
I

I 'II I 

C. 

4 

S I, 

N 

- -# >4.{/ 

-. ~ 

'4','. *1" 

C. 

*".1' 
y ''" 

54~'..'-V fl4 

~, 

*K'i. 
4- I 

'I 

-f ~4 -

{%I~st4Ycttt~sci;tI)E~t~ 

- ~. 

"'~ C 

II ,ins:' 4!' 



LEGUMINOSAE 

Medicago hispida Gaertn. 

carretdn cadillo, trdbol cadi/lo, cadil/o 

California burclover 

DESCRIPCION 

Cido anual. 5 a 40 centimetros de altura. 

Raiz pivotante. 

Talo ascendente o decumbente. ramificado des
de la base. cuadrangular. 

Ho/as trifoliadas, de foliolos cuneados u ovales. 
dentados con estipulas. 

F/ores racimos axilares, pedunculados. amarillas. 

Fruto legumbre espinosa. 

Semillas reniformes de 0.3 centimetros de longitud. 
color oscuro. 

PROPAGACION 
pw, semillas. 

HABITAT 

potreros, cultivos de clima frlo. bordes de ca
nales y de carreteras, terrenos baldlos. 

72 



-t ' a•., , ., .' 

elk 

.- ,ad 

k • .iI:II ! ,:>. 4 . 

",V 
I ., .. "- . . , : .. :, ..-.... . , , * . 4 

* *' 'A' '.'.,. 

- ,*-, ''* 

""'", " .:. ,':," - , :,% ,.. :.'.}N ': .'" ".:' 



LEGUMINOSAE 

Trifolium repens L. 

trdbol blanco, carretdn, trdbol ladino 

lad/no clover 

DESCRIPCION 

Ciclo perenne, 10 a 40 centlmetros de altura. 

Ralz pivotante. 

Ta/lo rastrero, estolonifero, glabro. 

Hojas trifoliadas, glabras, foliolos con mancha blan
quecina en el centro en forma de V. 

Flores en racimos axilares, pedunculados, blancas. 

Fruto legumbre. 

Semillas acorazonadas, color-amarillo. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cultivos de clima frio. y taludes. 

Nota. Se considera en potreros como planta forrajera. 

74 



ow
 



MALVACEAE
 

Malva silvestris L.
 
inalva morada, malva
 

mallow 

DESCRIPCION 

Ciclo anual. 30 a 80 centimetros de altura. 
Raiz pivotante.
 

Tallo herbhceo, erecto, ramificado.
 

Hojas sub-orbiculares, acorazonadas en la 
 base, 5 
a 7 I6bulos crenados. 

Flores axilares de color violaceo. 
Fruto poliaquenio, disco ovalado, reticulado. 

Semillas reniformes, color oscuro. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cultivos de clima frio y Iotes baldlos. 

76 



I 

11',: !*
I !, 

, 
1 11111 IS! Ip 

'U
A

7
, 

*~
~

~
g

*~
~

4
-.-'., 

'w
~

i 
M

l 
L

L
 



MALVACEAE
 

Malvastrum peruvianum (L.) Gray. 

malva blanca, malvavisco 

false mallow 

DESCRIPCION 

Cico anual, 30 a 150 centimetros de altura.
 

Raiz pivotante.
 

Tallo herbdceo, erecto, ramificado y escabroso.
 

Hojas alternas. palmeado-lobuladas, escabrosas con
 
peciolo sin estipulas. 

Flores en racimo. blancas. 

Fruto poliaquenio. 

Semillas rugosas, reniformes, 0.2 centimetros de did

metro, color negro. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cultivos de clima frio y lotes baldlos. 

78 



\ ~
 L 

~
" 

'p 

1~~ 

'9
.

*9> 
~

,\~
V

~
aL 

9
 

9 

~
 

'*VA 

~ 



ONAGRACEAE 

Oenothera tetragona Roth. 
platanillo, flor de 

eveningprimrose 

DESCRIPCION 

Ciclo 


Raiz 


Tallo 


Hojas 

Flores 

Fruto 

Semi/as 

PROPAGACION 

HABITAT 

muerto 

anual, 20 a 40 centimetros de altura. 
pivotante. 

herbaceo, ascendente o rastrero, simple o 
ramificado, cilindrico, color rojizo. 

alternas. simples, espatuladas, borde hendi
do, base atenuada. 

solitarias, axilares, con pednculo largo, ama
rillas. 

cdpsula. 

ovaladas. carmelito oscuras 

por semillas. 

cultivos de chima frio, taludes. 

80 



IR ® 

./ 

'-

/ 

.I' 
),;, . *................... 

. 

ug 

,, 

~*wwr 

W-,O 

N7'!:" 



OXALIDACEAE 

Oxalis corniculata L. 

acederilla, acedera, chulco, platanitn 

yellow woodsorrel 

DESCRIPCION 

Ciclo anual. 5 a 30 centimetros de altura. 

Ralz pivotante rastrera. 

Tallo herb~ceo, rastrero. 

Hojas trifoliadas, peclolo largo. 

Flores amarillas en umbelas. 

Fruto cdpsula. oblongo, punteado en el Apice, pu

bescente. 

Semillas rojizas, ovales, rugosas. 

PROPAGACION 
por semillas. 

HABITAT 

cultivos limpios en clima fNo, huertos, jar

dines, taludes. 

Nota Las plantas de este g6nero contienen Acido oxdlico qua les da un sabor dcido ca
racteristico. 

82 



', 
-q

 
-7

-, 
,-."
Q

 
' 

.' 
' 

i4
. 

"A
 

it
,',R

. 
V

 

IZ
A

 

A-
V,

 

j 
-

.. 
#
"
, 

vt
."

si
' 

V
-

1 

Il
ls

: 
%

'~
J
 

A
 

A
 

: 
#"

."
.' 

...
 .l

.. 
7A

9.,,,
 

A 
,;,Z


,V

 

. :
 , 

. 
...

 
..

-.
 

V-
VA

g.
. 
T

.-
,..p'

4 
, 

' 
4
, 

b
...' 

...
. 

. 
'.
 



PAPAVERACEAE
 

Papaver Rhoeas L. 

arnapola 

corn poppy 

DESCRIPCION 

Cicl.; anual, 30 a 60 centimetros de altura.
 

Raiz pivotante.
 

Tallo hetb~ceo, erecto, ramificado, cilindrico. gla

bro, nudos prominentes. 

Hojas alternas, pinada-lobuladns, base abrazadora. 

F/ores solitarias, perlinculos largos, p6talos promi
nentes, color morado osc',o. 

Fruto cpsula con deh;scencia poricida. 

Semillas esfdricas, marr6n oscuro. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cultivos de cli-na frio. 

Nora El Papaver somniferum del cual se extrae el opto V otros alcaloides tiene flores 
blancas. 

84 



It~ 
Its u 

Qrt\tv1, 

< 

is 

~ ~ 4Al 

It 

si , 

e~Aso, 



PLANTAGINACEAE 

Plantago major L. 

Ilantdn 

broadleaf plantain 

DESCRIPCION 

Ciclo anual o perenne, 20 a 40 centlmetros de al
tura. 

Ralz pivotante. 

Tallo escapo reducido. 

Hojas en roseta basal. de 6 a 20 centimetros de 
longitud y 8 centimetros de ancho, aova
do-oblongas, glabras, con 5 a 7 nerva
duras prominentes. peciolo ancho. 

Inflorescencia espiga terminal densa, 7 a 30 centimetros 
de longitud. 

Semillas acanaladas, 0.1 a 0.15 centimetros de longi
tud, color de gris a cafe oscuro. 

PROPAGACION 

por semillas y por ralces. 

HABITAT" 

suelos himados, cultivos limpios, canales 
de arenaje, terrenos baldlos, potreros. 

P. lanceolata es otra especie comun. 

86 



j ;i'~r~ .. 

**r'. ~.. ~ . -A -- ~i ~ A 

-~ ------ S. ~Qt.~S.~..4t~$t $~.$A~. 

*2-.kI~., 
&tY at ~ 

1< 

V., 

VP~ ~ ;-A) 

'.4 1., 
IX "1' 

'I,. 

LIX 

2 ~ 

'2K 

~ 
reW~t )# : t 

'/4 

'A, 

- .jft 

.-. *a---. ' 

-- ,. , 

4.4 A's 

I'. -'-v: ' VV'-
I -H.. .5 ............................................
t 

-1 
It -. (4P A SA 1.)9 1 1

A .. .4A, ~ ~ 1 

~4 
A9......-, - ~ ~ ~. * 



POLYGONACEAE 

Polygonum aviculare L. 

caminadora,gonorrea cien nudos 

prostrate knotweed 

DESCRIPCION 

Ciclo anual, 10 a 40 centimetros de altura. 

Ralz pivotante. 

Tallo ascendente y rastrero, con nudos prominen
tes cubiertos por una e,,Iructura mem
branosa. 

Hojas lanceoladas, angostas, verde oscuras. 

Flores axilares. blanco-verdosas a blanco rojizas. 

Fruto aquenio. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 
bordes de carreteras y terrenos baldlos. 

Nota Es resistente al pisoteo cornruo. Su h~bito do crecimento cuando est, en com
potencia con otras plantas es erecto ysin competencia es rastrera y forma un denso tapete. 

88 



6 ; • A <{ ! 
" ...........< i 
 ..........
.. "y~ 

17-YI}}vv""r;02* 

K:'N,' J 

4 ''.-. , 'i ,j 



POLYGONACEAE 

Polygonum hydropiperoides Michx. 

barbasco, hierba de sapo, gualola 

milk smartweed 

DESCRIPCION 

Ciclo 


Ralz 


Tallo 

Hojas 

F/lores 


Fruto 


Semilla 


PROPAGACION 

HABITAT 

perenne, 40 a 50 centimetros de altura. 

pivotante y rastrera. 

herbdceo, procumbente. cilindrico, glabro, 
nudos prominentes. 

alternas, lanceoladas, glabras. acuminadas. 

pequeras, apdtalas, en espiga densa, blanca 

o blanco verdosa. 

aquenio, lenticular, ovalado-acuminado, ne
gro. 

redonda, ovalada acuminada, negra. 

por semillas. 

canales, taludes de canales, pantanos y tie

rras himedas de todo clima frio. 

90 



''i' .', . 5. 

,)2 " _ _ 3 

: L, 
p 

j5 

I , ' . 

5v 

N: >7... 

',t'"... ." 

:'dk ,-

" < , " - ""t: .- -.' .,  , - .. . ""' 

>",);, - ." v'' ',,":'-: ,'V S- : '':, ,, 
& 

" 

Ij. " 

},:.,:,,:1 

" "" 

p.;:. , , 

*0 



POLYGONACEAE 

Poligonum segetum H.B.K. 

gualola, gloria, barbasco, envidia 

smartweed 

DESCRIPCION 

Ciclo anual. 40 a 80 centimetros de altura 

Raiz pivotante. 

Tallo procumbente, cilindrico glabro. nudos pro
minentes. 

Hojas altcrnas, lanceoladas, glabras, acuminadas. 

Flores ap~talas en espiga densa, rosada a rojo os
curo. 

Fruto aquenio, lenticular, oval-acuminado, negro. 

Semilla redonda. aplanada acuminada. color negro. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cultivos de clima frio con predominancia en 
terrenos mal drenados. 

Nola Hospedanme del masticador do la liola do papa 

92 



/4 A 

A A .....
.X='
 1
 

- - -3-



POLYGONACEAE 

Rumex acetosella L. 

sangre da toro, acederilla, acedera, romacilla, barrabacillo, 

lenguilla 

red sorrel, sheep sorrel 

DESCRIPClON 

Ciclo perenne, 10 a 50 centimetros de altura. 

Raiz 

Tallo 

pivotante, rastreras, superficiales que dan 

origen a nuevas plantas. 

herbceo, erecto, ascendente o decumbente, 

ramificaciones basales a nivel del suelo. 

Hojas alternas, coreadas, bordes lobulados. ovalo
lanceoladas. 4 a 6 centimetros de longi
tud con 2 16bulos pequefios en la base. 

Inflorescencia panicula inicialmente verde y luego rojiza o 

amarillenta. 

Fruto aquenio triangular, color marr6n. 

Semilla triangular color marr6n oscuro. 

PROPAGACION 

por semillas y ralces rastreras. 

HABITAT 

cultivos de clima frlo; terrenos baldlos; suelos 
Acidos, mal drenados y de baja fertilidad. 

94 



.4*s14I

s''-

4 

.. 

"
V
 -7 

.
.
.
.
.
 

. 
" 

A
 

-
4-'-

V
... 

. 
II.\"x', 

.... 



POLYGONACEAE 

Rutnex crispus L 

lengua de vaca, basbasco, romaza. ruibarbo 

curly dock 

DESCRIPCION 

Ciclo 

Raiz 

Tall 

Ho/as 

hflorescencia 

Fruto 

Semillas 

PROPAGACION 

HABITAT 

perenne, 60 a 160 centimetros de altura. 

napiforme. 

dos ciclos ciclo vegetativo escapo reducido: 
ciclo reproductivo escapo alargado, her

b~ceo, erecto, angular, con estrias, gla
bro. de verde a verde-rojizo, nudos pro
minentes. 

primer ciclo en ruseta. prominentes, rugosas, 
largamente pecioladas, oblongo-lanceola
das. segundo ciclo hojas unidas al tallo, 
alternas. rugosas. 

panoja terminal densa. coloraci6n de verde 
a rolizo carmelita. 

aquenio piramidal. 

triangulares de color carmelita brillante en
vueltas en bracteas membranosas y 
aladas. 

por semillas. 

en 	 toda clase de terrenos y cultivos de clima 
frio. Predoiiina en suelos mal drenados. 

Nola Las PanicuLlas inaduras puedun ocasionar ernvenenamlento al ganado Rumex ob

tsifoldas es de caracioristicas e imporiancia sirnlares al R crispus 

96 



1 4,' 

4A'4 

it A 

r.' ,J -

Vt~~ra,7 e- O A8 i,.'< If 

1" - 1S 

Irv '# 

A 
/#1 

aA3 



SCROPH ULARIACEAE 

Veronica persica Poir. 

golondrina, violetilla, santa maria, azulita 

speedwell 

DESCRIPCION 

Ciclo anual, 20 a 40 centimetros de altura.
 

Raiz pivotante.
 

Tallo herbceo, ascende:nte o decumbente. con ra

mificaciones basales.
 

Hojas peciolo corto, pubescentes, aovadas, superio

res alternas, fnferiores opuestas, bordes 
aserrados. '' 

Flores axilares y en la rte terminal del tallo; de 
color azul; solitarias. 

Fruto cpsula acorazonada. 

Semilas acorazonadas de color marr6n. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 
cultivosde clima frio. 

98 



I r' '" " " *V VT; " , ' 

I-f-,., - i .:<i!i i 

-

-::: 
tIf,,' 

t 

i, 

": Is:':.. f , 

i : ' ~ ii7: 

.'-Vi ,"'. '": ,. 

II ;. 

, ":': 

: 

":." 

,. 

-:. 3,, 

,p ' L '



SOLANACEAE 

Solanum marginatum L. 

lulo de perro, toronja 

nettle 

DESCRIPCION 

Ciclo perenne, 30 a 200 centimetros de altura. 

Raiz pivotante. 

Tallo lehoso, erecto, ramificado, con espinas, verde 

blanquecino. 

Hojas pecioladas, simms, alternas, aovadat, borde 

ondulado, espinas en las venas, h3z 

verde oscur nvds blanco grisaceo. 

Flores en cimas umbeliformes, color blanco. 

Fruto baya globosa color verde que se vuelve ama

rilla al madurar. 

Semillas aovadas amarillas. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

terrenos baldios y potreros descuidados. 

100 



, .j
V, 


,-1g,

: .
 

V:1
 
.. ' ,..-, & ' . , 2 , A .l 

~~ ?-,'
:' ' 
. .
 



SOLANACEAE 

Solanum nigrum L. 

yerbamora, hierba mora 

black nightshade 

DESCRIPCION 

Ciclo anual 20 a 120 centimetros de altura. 

Raiz pivotante. 

Tallo herbaceo que se lignifica durante la madura
ci6n, erecto o decumbente, color variable 
con la edad de verde a morado. 

Hojas pecioladas, simples, alternas, aovadas, o aova

do-lanceoladas, 2 a 4 centimetros de Ion
gitud y 1 a 2 centimetros de ancho, borde 

entero u ondulado. 

Flores en cimas umbeliformes, 
ceo. 

color blanca violA-

Fruto baya globosa, 
negra. 

de color verde y al madurar 

Semillas aovadas, amarillas o carmelitas. 

PROPAGACION 
por semillas. 

HABITAT 

potreros, bordes de canales y carreteras, 

terrenos baldios. 

Nota Principalrnente en sus frutos y tallos tiernos contiene alcaloides tOxicos para el 

ganado 

102 



x .3" 

I ,'~t 

,a~ ~ 

if 

"~ 

4. . 

K \ 
-. V)4 ,. 

\I ~ 

~&(t1S4i %~i~~j se:' 

s-'ifl~L. 
* 

1' 4 
~%? 

*;, ~, . 1.. -.jA. K :~~~%> 
Yt:~. s<~ 
i~'~ 'S 

vv ~ 

~ <$ ~ 
~ 

~ A1~ 6 I 

A ~ " 

** . . (Vt. 
' 

) 

Li~1 / N' 'I 

-' * 

~ 

I 

2 ~ 'N' 



UMBELLIFERAE 

Conium maculatum L. 

cicuta 

poison hemlock 

DESCRIPCION 

Ciclo anual, con dos ciclos; vegetativo (roseta) y 
reproductivo; de 30 a 250 centimetros 
de altura. 

Raiz pivotante. 

Tallo herb~ceo, erecto, fuerte, rarnificado, estriado, 
glabro, manchas pequefias de color ma
rr6n. 

Hojas inferiores grandes de 30 a 60 centimetros de 
largo y 30 centimetros de ancho. 

Flores en umbela, blancas. 

/-ruto ovalado. 

Semillas gris~ceas - caf6. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 
terrenos baldlos y potreros. 

Nota Planta venenosa. contiene alcaloides en el tallo, las hojas y el fruto Pierde su ca
racteristica venenosa cuando ya esta completamente seca. debido a la volatilidad del veneno 

104 



1 i ' T A 

' 

k 
' 

k11. 

IT 



URTICACEAE 

Urtica urens L. 

ortiga blanca, ortiga 

burning nettle 

DESCRIPCION 

CIclo anual. 30 a 80 centimetros de altura. 

Raiz pivotante. 

Tallo 

Hojas 

Flores 

herbceo, erecto, simple o ramificado, 
drangular, con pelos urticantes. 

aovadas, opuestas, simples, borde aser
haz verde oscuro opaco, enves verde 
opaco, pelos urticantes. 

blancas axilares. 

cua

rado. 
claro 

Fruto nuez, pardo claro. 

PROPAGACION 

por semillas. 

HABITAT 

cultivos de chima frio, zonas baldias. 

Nota Pelos urtJ;drles. interfieron con labores culturales tales como cosechas 

106 



4/0
 



VERBENACEAE 

Verbena litoralis H.B.K. 

verbena
 

vervain
 

DESCRIPCION 

Ciclo 


Raiz 


Tallo 


Hojas 

Inflorescencia 

Flor 

Fruto 

Semillas 

PROPAGACION 

HABITAT 

perenne. 40 a 100 centimetros de altura.
 

pivotante.
 

herb~ceo, erecto, decumbente, ramificado en
 

la parte superior. 

opuestas, color verde oscuro, 2 a 6 centime
tros de longitud y 

de ancho. 

espiga. 

morada. 

drupa. 

oblongas. 

por semillas. 

1.2 d 2.5 centimetros 

bordes de canales y carreteras, terrenos bal
dios. 

108
 



....- i ! ..... 0
 

f ' "-' ' -, 

4 ....' £: 

i,..?.i:' ( ..... 

: .. , " .. .. 

.: 
4>, ,, 

. . A -





CARACTERISTICAS DE GRAMINEAS 

MONOCOTILEDONEAS 
GRAMINEAS 

VENACION PARALELA 
HOJAS ENVAINADORAS LINEARES 
PARTES FLORALES EN 3 0 MULTIPLES 
RAIZ FASCICULADA 
SEMILLA UN COTILEDON 
TEJIDO VASCULAR DISPERSO 

CAMBIO AUSENTE 
FRUTO CARIOPSIDE 
FLOR INCONSPICUAS 

Y DICOTILEDONEAS 

DICOTILEDONEAS 
HOJA ANCHA 

RETICULADA 
PECIOLADAS 0 SESILES NO LINEARES 
EN 2. 4. 5 0 MULTIPLES 
PIVOTANTE 
DOS COTILEDONES 
ANILLADO 
PRESENTE 
VARIOS
 
VISTOSAS. DE COLOR
 



GRAMINEA 

/49P 

Culrno Culino 

INFI.0III-!SC:ENCIA 

Nudo ilore 

-9. 

~~ f Ari..ti 

In. C1unw4 . 

/ ' I 'or a. Guni 

Nudo, 

4
'A, uriuln 

Reo- Coon u'toloors 

'Tt-Hoieslbrs ~ T 



HOJA ANCHA 

MerdoIenn .--- Medriemn aiar 

Vcnacl6n reticular 

/' Cotiledoncs 

Hoice. mceesarlas 

Raft Fivotante, 



Acorazonado 

Anual 

Apetalo 

Apice 

Aquenio 

Axilar 

Basal 

Baya 

Borde 

Br~ctea 

C~psula 

Cariopside 

Carnoso 

Cereales menores 

Ciclo de vida 

GLOSARIO 

en forma de coraz6n. 

planta con ciclo de vida de un afio o menos; 

nace, se desarrolla, florece, fructifica y 

muere durante un solo periodo vegeta

tivo. 

sin petalos. 

extremo o punto terminal de cualquier 6r

gano. 

fruto indehiscente seco con una semilla; pe

ricarpio independiente de la semilla. 

en 	la uni6n de dos 6rganos tal como de las 

hojas y el tallo. 

en la base o hacia la base. 

fruto globoso carnoso y jugoso; con epicar

pio delgado y el meso- y el eodo-carpio 

carnosos. Semillas distribuidas en el in

terior carnoso. 

margen exterior de la hoja. 

hoja modificada que.sirve de base a un 6rga

no reproductivo. 

fruto seco y dehiscente, sinc~rpico. 

fruto monospermo de gramineas; seco e 

indehiscente. 

tejidos suaves y suculentos. 

trigo, cebada, avena, centeno, etc. 

perlodo de vida de una planta desde germi
nacion hasta producci6n de semilla o su 

muerte. 

114 



Dehiscente 

Dehiscencia poricida 

Drupa 

Env6s 

Escabroso 

Escapo 

Estol6n 

Estriado 

Flor 

Fruto 

Glabro 

Globoso 

Habitat 

Haz 

Herbiceo 

Hospedante 

Indehiscente 

Inferior 

Inflorescencia 

que se abre cuando Ilega a madurez. 

dehiscencia por un poro o poros en vez di 
suturas.
 

fruto carnoso con un hueso en su interio 
que envuelve a la semilla. 

Parte inferior de la Idmina de la hoja. 

:spero al tacto. 

tallo desprovisto de hojas. el cual sostienc 
la inflorescencia. 

tallo horizontal rastrero con capacidad dE 
producir raices y tallos en cada nudo 
Se distingue de los rizomas en que no eE 
subterrneo. 

con lineas o surcos finos longitudinales. 

estructura reproductiva sexual de angios
permas. 

ovario(s) rnaduro(s); contiene una o ms 
semillas. 

sin pelos.
 

en torma de globo.
 

localidad o lugar en donde crece una planta.
 

parte superior de la limina de la hoja
 

no lignificado o no lehoso. 

organismo que acoge a un pat6geno y le 
provee condiciones para que se reproduz

ca normalmente. 

no dehiscente. permanece cerrado al Ilegar 
a madurez. 

por debajo de. 

unidad que contiene las flores en una plan
ta; el arreglo de flores en el eje floral. 

115 



LAtex 

Legumbre 

Lenticular 

Lefioso 

Lignificado 

Macroclima 

Membrana 

Microclima 

Nuez 

Papus 

Perenne 

Pixide 

Poliaquenio 

Propagaci6n 

Pubescente 

Reniforme 

Reproducci6n asexual 

Reproducci6n sexual 

Rizoma 

Rugoso 

savia lechosa. 

fruto de las leguminosas; vaina seca con 
varias semillas; dehiscente por sutura 
ventral y por el nervio medio del carpelo. 

en forma de lenteja o lente. 

lignificado, duro. 

endurecido a base de lignina. 

clima de una regi6n extensa. 

tejido delgado, suave comtinmente traslh
cido. 

clima de una area reducida, o limitada. 

fruto pequeho duro y lefioso que contiene 

una semilla. 

estructura pubescente de algunas semillas 
(el calix) que le sirven para su propaga
ci6n y diseminaci6n. Comtin en las com
puestas. 

planta con ciclo de vida de ms de dos ahios. 

fruto capsular con dehiscencia transversal. 

fruto formado por un conjunto de aquenios. 

medias de reproducci6n. 

con pelos. 

en forma de rifi6n.
 

reproducci6n por medio de estructuras ve
getativas (estolones, rizomas, bulbos, ral
ces, etc.). 

reproducci6n por medio de semillas. 

tallo horizontal rastrero subterrdneo con ca
pacidad de producir ralces y tallos en 

cada nudo. Se distingue de las ralces en 
que contiene nudos y entrenudos. 

arrugado. 

116 



Savia sustancia liquida que circula en las plantas; 
jugo contenido en la planta. 

Semilla 6vulo maduro; 6rgano de reproducci6n for
mado por los procesos sexuales (fertili
zaci6n). 

Silicua fruto alargado capsular de las cruciferas. 

Superior por encima de. 

Urticante irritante. 
Variegaci6n estado de la planta o de un 6rgano de la 

planta que muestra tejidos de distintos 
colores. 

Venaci6n distribuci6n de venas o tejidos vasculares en 
una hoja. 

117 





INDICE 

abrojillo .. .. .. .. ..... . ...... 36
 
abrojito .................... . 36
 
acedera .................... . 82.94
 
acederilla ................... 82.94
 
alfiler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 0 
alpiste ...................... 28.64
 
altam isa ... ................. 42
 
amapola .................... 84
 
Amaranthaceae ............... 32-33
 

Amaranthus spp.............. 32
 
ambrosia artemisiifolia ..... .... 42
 
a n isillo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
 
annual bluegrass ............. 24
 
annual sowthistle ............. 58
 
Anthoxanthum odoratum ...... 10
 

argentina ...... ............. 34
 
artem isa .................... 42
 
Avena fatua ................. 12.14
 
avena loca .................. 12
 
avena sativa ................ 14
 
avena silvestre .............. 12
 
aven illa . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . 12
 

azulita . . . . . . .. . . . .. . . . . . ... 98
 

ballico . .. . . . .. . . .. . . . . .. . .. 2 2
 
barbasco ................... 90 92. 96
 
barrabacillo . ................ 94
 
black nightshade .............. 102
 
bledo . . . . . . . . . . . .. ... .... . 32
 
blero .. .. .. ..... ...... .. ... 32
 

119
 



bolsa de pastor .............. 
 62 
botijitas .................... 
 34
 
borrachuelo ................. . 22
 
Brassica spp................. . 64
 
broadleaf plantain ............ . 86
 
Bromus catnarticus ........... 16
 

burningnettle ................ 106
 

cadillo ..................... 72
 
calabacillo ................. 34
 
California burclover ........... 72
 
calz6n ..................... 66
 
calzoncitos .................. 62
 
cam inadora .................. 88
 
canary grass ................ 28
 
Capsella bursa-pastoris ......... 62
 
cardo blanco ................ 54
 
carret6n .................... 74
 
carret6n cadillo .............. 72
 
Caryophyllaceae .............. 34-39
 
cascabel .................... 34
 
cebadilla ................... 16
 
cenizo ........ ............. 40
 
cerraja .................... 58
 
cerraja Aspera .............. . 56
 
Chenopodiaceae ............. 40-41
 
Chenopodium paniculatum ..... .. 40
 
chichira .................... 66
 
chickweed .................. 38
 
chicoria ..................... 50
 
chicoria amarilla ............. 60
 
choroticos .................. 34
 
Chrysanthemum leucanthemum . 44
 

chulco ..................... 82
 
cicuta ...................... 104
 
cien nudos .................. 88
 
cilantrillo ................... 36
 
cineraria .................... 52
 

120
 



84
 

common ragweed ............ 42
 

common sow thistle ........... 58
 

Compositae ................. 42-61
 
Conium maculatum .......... 104
 

criolla . . . . . . .. . . .......... .. . 16
 
corn poppy ................. 84
 
corn spurry ................. 36
 
Cruciferae ................... 62-69
 
cudw eed .................... 48
 

curly dock ................... 96
 

Dactylis glomerata ............ 18
 

dandelion .................... 60
 
darnel ... . .................. 22
 

common chickweed ........... 


diente de le6n ............... 50-60
 

envidia ..................... 92
 
Erodium moschatum ........ 70
 

eveningprimrose. ............ 80
 

falsa poa .................... 20
 
false dandelion .............. 50
 
faise m allow ................ 78
 
flor de muerto ............... 80
 

forastera .................... 34
 

Galinsoga ciliata ............ . 46
 
Galinsoga parviflora ........... 46
 
Geranaceae . ................ 70-71
 
gloria . . . . . . .. . . . . .......... 9 2
 

Gnaphalium spicatum ....... 48
 
golondrina ................. 98
 
gonorrea ................... 88
 
goosefoot .................. 40
 

grama olorosa ............... 10
 
Gram ineae .................. 10-31
 
groundsel ................... 52
 
gualola ..................... 90, 92
 
guasca ..................... 46
 

121 



guayacdn ................... 


hairy galinsoga .............. 
hierba de chancho ........... . 

hierba de sapo .............. 
hierba mora .............. 
Holcus lanatus .............. 

Hypochoeris radicata ......... . 

joyo .. ... .... ... .. ....... .. 


kikuyo ...................... 


kikuyu grass ................ 


ladino clover ................ 


lambsquarters .............. .
 
lechuguilla ................. 

Leguminosae ............... 

lengua de vaca .............. 

lenguilla .................... 


Lepidium bipinnatifidum ...... 

linacilla .. . ................ . . 
Ilantdn . . . . . . . . . . . . . .. . ... .. 

Lolium temulentum .......... .. 

lulo de perro ................ 

m alva ...................... 

malva blanca ................ 


malva morada .............. .
 

malva silvestris ............ .. 

Malvaceae ................. 


malvavisco ................. 


Malvastrum peruvianum ....... 

m allow ..................... 

margarita ................... 


mastuerzo .................. 


Medicago hispida ............ 

milk smartweed .............. 


m ilk thistle ................. 

m iona ...................... 

mosquera ................... 


122
 

30 

46
 
50
 

90
 
102
 
20
 
50
 

22
 

26
 
26
 

74
 

40
 
60
 
72-75
 
96
 
94
 

66
 
36
 
86
 

22
 
100
 
76
 
78
 

76
 
76
 
76-79
 
78
 
78
 
76
 
44
 

66
 

72
 
90
 
54
 
36
 
36
 



mostaza .................... 
 68 

nabo ....................... 64
 
nettle . . ..... .. . ............ lo0
 

Oenothera tetragona ......... . 80
 
Onagraceae ................. 80-81
 
orchardgrass ................ 18
 
ortiga . . . . . . . . . . . .. . .. . . . .. . 106
 
ortiga blanca ................ . 106
 
Oxalidaceae ................. . 82-83
 
Oxalis corniculata ........... . 82
 
oxeye daisy ................. . 44
 

pacoyuyo ................... 46
 
pajarera .................... 38
 
pan con queso . . ............ 62
 
Papaveraceae .............. 84-85
 
Papaver Rhoeas ............. 84
 

Papaver somniferum ......... 84
 
pasto azul anual . ............. 24
 
pasto lanudo ................ 20
 
pasto negro ........... 30
 
pasto oloroso ............... 10
 
pasto orchoro ............ . .
 . 18
 
pasto orillo ................. 18
 
pasto romano .............. . 28
 
pata de gallina . .............. 24
 
Pennisetum clandestinum ..... .. 26
 
pepperweed ................ 66
 
Phalaris m inor . . . ........... 28
 
pigweed ................... 32
 
p iojillo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 4
 
Plantaginaceae ............. . 86-87
 
Plantago major . . . .......... 86
 

platanillo ................... 80
 
platanitos .................. 82
 
Poa annua .................. 24
 
poison hemlock ............. . 104
 

1 21
 



Polygonaceae ................ 88-97
 
Polygonum aviculare ......... . 88
 
Polygonum hydropiperoides 90
 
Polygonum segetum ......... . 92
 
pom a ...................... 54
 
prostrate knotweed .......... . 88
 
puscala chiquita ............. 48
 

rabancd .................... 68
 
rdbano ..................... 68
 
rdbano morado .............. 68
 
Raphanus raphanistrum ....... 68
 

red sorrel ................... 94
 
redstem filaree .............. 70
 
relojito ..................... 70
 
rescuegrass ................. 16
 
rom acilla ................... 94
 
rom aza .................... 96
 
ruibarbo .................... 96
 
Rumex acetosella ............. 94
 

Rumex crispus .............. 96
 
Rumex obtusifolius .......... . 96
 

sangre de toro .............. . 94
 
santa maria ................. 98
 
Scrophulariaceae ............ .. 98-99
 
Senecio vulgaris ............ . 52
 
sheep sorrel ................ 94
 
shepherdspurse .............. 62
 
Silene gallica ................ 34
 
Silybum marianum .......... .. 54.
 
smallflowered catchfly ....... .. 34
 

smartweed ................. 92
 
sm utgrass .................. 30
 
Solanaceae ................. 100-103
 
Solanum marginatum ........ .. 100
 
Solanum nigrum ............ . 102
 
Sonchus asper ............... 56
 
Sonchus oleraceus .......... .. 58
 

124
 



speedwell .................. 98 

Spergula arvensis ............ 36 
Spiny sowthistle ............ . 56 

Sporobolus poiretii ........... 30 
spotted catsear ............. . 50 
Stellaria media .............. 38 
storksbill ................... 70 

surr6n de pastor ............ . 62 

sweet vernalgrass ........... .. 10 

Taraxacum officinale ........ .. 60 
tenedor .................... 70 
toronja ..................... 100 

tr6bol blanco ............... . 74 

trdbol cadillo ............... . 72 
trdbol ladino ............... . 74 

Trifolium repens ............. 74 

triguillo ............... ..... 16 

Umbelliferae ................ 104-105 

Urticaceae .................. 106-107 
Urtica urens ................ 106 

velvetgrass ................. 20 

verbena .................... 108 
Verbenaceae ................ 108-109 
Verbena litoralis ............. 108 
Ver6nica pdrsica ............ . 98 
vervain .................... 108 
violetilla ................... 98 

vira-vira .................... 48 

wild mustard ............... . 64 

wild oat ........ ............ 12 

wild radish ................. 68 

wild turnip ................. 64 

yellow woodsorrel ........... . 82 
yerba de puerco ............ .. 62 
yerba de pajarero ........... .. 38 
yerbamora ................. 102 
yuyito ..................... 52 

125 





BIBLIOGRAFIA 

1. olm.'mnt, 1). W. and H. P. Alley, W1.I),; O1 WYOMING.'. Univ. o1 Wyo.,
Agr. 	 Exp. Sta. Bul. N". :325.1961. 

2. 	 (arcia-Martinez, H. v F. Palacio-Ramirez. MANU"A I)E MA IEZAS I)E 
('(IATRO ('UL'TIV0.1; DE LA SABA.VA DE BOGO'TA. Univ. Nac. Co
lom)ia, Fac. de Agron., Bogotfi, 'l'esis de G(rah)o, I9(. 

:1.Gilkey, 1-1.M., WEEDS U TIlE PA(IPI(F .VTIHIIVEST"Oregon S te 
College, 1957. 

4. Gill, N. T. mid K. C. Vear, BOITA.VI'A A(;RICO LA. Editorial. Epafi,
 
1965.
 

5. 	 Hnasvlwood, E. L. and G. G. lotter, HIANVDBOOK UPH I11AII1N WEEI)S
 
Hawaiian Snugar Plnter's Assoc., I(66.
 

6.Hitchcock, A. S., MA.AX 'A I."P TIlE GRASSES IF TIlE I '.VITED STA. 
TES.USD)A Misc'. lPuhl. N". 2(H,1935. 

7. 	.Jacques. H. E., IIW "T'O K.V)W TIlE WEEDS. Win. C. Brown Co. 
)ubuque, Iowa. IU. S. A., 1959. 

8. Marlinez-Bravo, C. V...Y If.II. Martinez-Granja, UEC UV(I, IMIE.VTTO DE 
LAS AIALEZAS MAS RECU ENTES E.\ ("A 7' ('I VlTIlS)DEL 
I)EIMUTAME.V 7') IE .VARINUSI E('e)AJE.I)A (PI'ES ;E.VEIA. 
LES PARA SU' (UONkTRUL Q1 'IAI('IC. Univ,. de Narifio. lesis de grado, 
1966. 

9. Marzocea. A., MAVI'AlI DE ,A\.LEZAS. Imprenta v ('asa Edit ora Cini. 
Buenos Aires, 1957. 

l(J.I'rez-Arhehiez. E., I'LA.VTAS I "ILES DE C')OIMBIA. Canacho Ioldtin
(]ia., 	 ILtda., B ~go)lii, (C,,I,,ahia,19.t.. 

11.Pinto- lscohbar, 1).y I,.E.MNora-)sejo. 7A(I l)E L..AS(A T(. IL .STRADJ 
PLANTAS DlE (1 'N)VIVAAI.-I( A -GRAAlI.VEA E. 11. 'A CEA'. Y 
('YPERA ('EAE. Vol. 1,Inst. de ('iencii s Naturales, I niversidad Nacio
nal de 	 Colomhia, Bogot., 196 5. 

12. 	 ohli, It. W., IlHOW TO) K.N(OW TIlE GRASSES. Win. ('. Brown Co., I)uhu
(Iliu, lowa, U.S.A., 195. 

13. 	 LUnderwood. .1. K., TEVE.SEE WEEDS. Univ. ol' Tenn. Agr. Exp. Sta. 
Bul N. .393. 19(5. 

I.I1.NEBRASKA WEEDS. Siale of Nebraska Dept. of' Agric.., Weed and seed 
)ivisin, 1968. 

I5. REP)IT"UF TIlE TERMlIVOL UGY ('OIMITTEE, WEEI) SO('IE'Y 
OF AMERICA. Weeds Vol. 10(31: 255-271. 1962. 

16. 	 WEEDS UP TIlE NORTHI (ENTRAI.A TTES. Univ. fIllliinis, Agri
c1hural EIxperiment Stat ion, Circular 718. Feh ronry, 195-1. 

127 


